
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

 

 

 

 

Determina Dirigenziale 

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. B) del D. L.gs n. 36/2023 finalizzata all’impegno di spesa per Convenzione con Associazione 

Santarcangelo dei teatri per Laboratorio Teatro Non-Scuola a.s. 2025/2026 al costo di € 1.000,00 

(IVA 22 % IVA ESCLUSA) da imputare alla Categoria P.2.11 Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 

Progetto Teatro programma Annuale e. f. 2025. 

CIG: B93F48C8C1 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, c. 

78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010572 - 26/11/2025 - VI.2 - U

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/


SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

 

 

 
 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n.129 
approvato dal Consiglio di Istituto il 22/05/2023 con Delibera n. 111; 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2025 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera                                                 
        n° 54 il 16/01/2025; 

 
VISTI  i progetti per l’a.s. 2025/2026 ed in particolare il Progetto/Laboratorio Teatro Non-Scuola 

rivolto agli alunni della scuola; 

VISTO       il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del  
          19/12/2024 con Delibera n. 50 per il triennio 2025/2028; 

 
CONSIDERATO che il suddetto Progetto/Laboratorio verrà finanziato con il contributo dei genitori       

degli alunni partecipanti; 

PRESO ATTO della collaborazione dell’Associazione Santarcangelo dei Teatri e del Comune di 
Santarcangelo di R. con i quali si stipula una convenzione annuale; 

 
CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”; 

ACCERTATO che non sono attive Convenzioni CONSIP relative ai servizi di cui alla presente determina; 
 

CONSIDERATO che la spesa per la Convenzione suddetta è di euro 1.000,00 (IVA esclusa) e trova 

copertura nel bilancio di previsione E. F. 2025 nella voce P.2.11 Progetti in ambito “Umanistico e 

sociale” Progetto Teatro programma Annuale e. f. 2025; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificatidal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenutoad acquisire il 

Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B93F48C8C1; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto di cui 
sopra, motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza 
dell’esiguità e della non periodicità della spesa nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 
n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

 

 Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010572 - 26/11/2025 - VI.2 - U

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/


SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
Tel 0541-622042-E-mail: rnmm01900x@istruzione.it 

rnmm01900x@pec.istruzione.it 
Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 di provvedere alla stipula della Convenzione con l’Associazione Santarcangelo dei Teatri 

“soggetto promotore”, con sede in via Andrea Costa n. 28 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), 
Partita IVA 013 067 404 06 cod. fiscale 820 128 504 08 rappresentato dal Direttore Roberto Naccari 
e il Comune Di Santarcangelo di Romagna (RN), Piazza Ganganelli n. 1 – P.IVA 01219190400 
rappresentato nel presente contratto dal dirigente Dott. Enrico Giovanardi; 

Art. 3 di autorizzare la spesa di euro 1.000 (IVA esclusa) da imputare alla voce di destinazione P.2.11 
Progetti in ambito “Umanistico e sociale” Progetto Teatro programma Annuale e. f. 2025; 
Art. 4 Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 
inerente la tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo di gara 

dell’ordine a cui si riferisce CIG: B93F48C8C1 Codice univoco per fatturazione: UFSD4S 

b) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di 

incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

c) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a 

far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

d) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

 
Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per 
quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di 
riferimento; 

Art. 5 Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il DSGA  Dott.ssa Martina Amato; 

Art. 6 Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale della Scuola ai 
sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Giovanna Frisoni 

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010572 - 26/11/2025 - VI.2 - U

mailto:rnmm01900x@istruzione.it
mailto:rnmm01900x@pec.istruzione.it
http://www.smstfranchini.edu.it/

		2025-11-28T13:00:43+0000
	GIOVANNA FRISONI




